
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N.i>Ol del
Prot. gen. n. ÙX 9  del p ? / P.U

OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell’area circostante con 
realizzazione di un Campo da Tennis sito in nel Corso Cristoforo Colombo”. 
Liquidazione competenze tecniche direzione lavori.
CIG: Z7A35FA15E

Il sottoscritto Dott. Francesco Iarrera, nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnico- 
Manutentiva, giusta Determinazione Sindacale,

Premesso:
CHE allo stato attuale l’area ove insiste l ’ex campo da tennis sito nel lungomare C. Colombo, 

oggetto d’intervento, si presenta in condizioni fatiscenti e in stato di totale abbandono;
CHE questa Amministrazione Comunale intende sistemare al meglio l ’area di cui sopra, 

riqualificandola al fine di ripristinare il campo da tennis preesistente e di migliorare la fruizione 
da parte dell’utenza dell’intera area circostante;

CHE per fare questo è necessario predisporre un progetto esecutivo a seguito di una valutazione 
dello stato dei luoghi, mediante rilievi in loco, che ne consenta un più corretto svolgimento; 

CHE è stato necessario avvalersi di tecnici esterni per la redazione del progetto in oggetto, in 
quanto la grande mole di lavoro giacente presso l ’Ufficio Tecnico non consente di poter 
adempiere a quanto sopra;

CHE con Determina del Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva n.99 del 08/04/2021 le 
funzioni di RUP sono state assunte dal Responsabile dell’Area, Ing. Nunziato Chiofalo;

CHE con Determina n. 101 del 08/04/2021, è stato affidato in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto ai professionisti Arch. Francesca Ravidà, Arch. Alessandro Barresi, Arch. 
Giovanni Rao, iscritti all’Ordine degli Architetti di Messina e in possesso dei requisiti 
prescritti, per l ’importo complessivo di € 2.000,00, compreso di oneri fiscali e previdenziali; 

CHE le somme necessarie per la realizzazione dei lavori possono trovare copertura nel Bilancio 
Comunale e nei residui di mutui contratti con cassa Depositi e Prestiti e per cui necessita anche 
l’autorizzazione da parte della G.M. per il diverso utilizzo;

CHE per la somma di €.2.000,00, prevista per la progettazione dei lavori, si farà fronte con fondi 
del bilancio comunale, giusta delibera di G.M. 69 del 25/03/2021;

CHE gli stessi professionisti incaricati hanno consegnato in data 18/05/2021 gli elaborati 
progettuali dei lavori in oggetto di seguito elencati:
- Relazione Tecnica Illustrativa;
- Tav.l - Inquadramento territoriale;
- Tav.2 - Planimetrie progettuali;
- Tav.3 - Analisi dei Prezzi Unitari;
- Tav.4 - Elenco dei Prezzi Unitari;
- Tav.5 - Computo Metrico Estimativo;
- Tav.6 - Capitolato Speciale D’appalto;
- Tav.7 - Quadro Economico di Spesa
- Tav.8 - Schema di Contratto

Tutto ciò premesso,



VISTO il progetto esecutivo per Lavori di “Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell’area 
circostante con realizzazione di un Campo da Tennis sito nel Corso Cristoforo Colombo”, 
redatto dai professionisti incaricati succitati, deH’importo complessivo di €. 55.321,58 cosi 
distinto:
QUADRO ECONOM ICO DI SPESA

A) LAVORI (ESCLUSO IVA)
A l- LAVORI
A2 -  ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

Sommano i Lavori Soggetti a Ribasso
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
- B1 PER IVA SUI LAVORI (Al)
- B2 Competenze tecniche per Progettazione Esecutiva, compreso oneri
- B3 Competenze tecniche per Direzione Lavori, Misura, Contabilità
- B4 Contributo previdenziale Spese Tecniche D.L. 4%
- B5 Per iva al 22% su B3+B4
- B6 Imprevisti

Somme a disposizione 
TOTALE PROGETTO

€ 43.041,95 
€ 1.291.25 
€ 41.750,70

4.304,19
2.000,00
4.650,00

186,00
1.063,92

75,51
12.279.63

€ 55.321,58

DATO ATTO che l’importo del progetto di € 55.321,58 trova copertura finanziaria nel seguente 
modo:
- € 2.000,00, per la progettazione, dalle somme del Bilancio Comunale giusta delibera di 

G.M. n.69 del 25/03/2021;
- € 53.321,58 dall’utilizzo di residui di mutui contratti con la cassa DD.PP., aventi le seguenti 

posizioni
- € 10.404,97 - Pos. 4534721/01 -  su residuo di € 10.404,97;
- € 42.916,61 - Pos. 4459230/01 -  su residuo di € 96.238,18;

VISTO il verbale di validazione - previo controllo e verifica del progetto definitivo (art. 26 D,lgs.
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.), e contestuale approvazione in linea tecnica (Art. 5 comma
L.R. 12/07/2011 n. 12), redatto in data 07/06/2021;

DATO ATTO che oltre il parere tecnico del RUP, per la realizzazione dell’opera non necessitano 
ulteriori pareri e/o approvazioni;

VISTA la Delibera di G.M. n 138 del 08/06/2021 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori 
di “Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell’area circostante con realizzazione di un 
Campo da Tennis sito nel Corso Cristoforo Colombo”',

RILEVATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al 
conferimento dell’incarico di direzione lavori, misura, contabilità e collaudo;

RITENUTO necessario avvalersi di un tecnico esterno per la Direzione Lavori, in quanto la 
notevole mole di lavoro giacente in ufficio non consente di essere presente, in modo adeguato, 
nel cantiere durante l ’esecuzione dei lavori;

VISTA la Determina n.116 del 08/04/2022, con la quale è stato affidato, all’Arch. Barresi 
Alessandro, con studio in Barcellona P.G. in Via Caduti del Lavoro 4 - C.F. 
BRRLSN84M24G377U - l’incarico professionale di direzione lavori, misure, contabilità e 
collaudo dei lavori di “Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell’area circostante con 
realizzazione di un Campo da Tennis sito nel Corso Cristoforo Colombo”, per l ’importo di €.
4.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali, per cui per un importo complessivo di € 5.075,20;

VISTA la Delibera di G.M. n 120 del 14/06/2022 di approvazione del progetto esecutivo di variante 
ed aggiornamento prezzi dei lavori di “Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell’area 
circostante con realizzazione di un Campo da Tennis sito nel Corso Cristoforo Colombo”, 
con l’importo complessivo sempre di € 55.321,58, di cui € 42.803,59 per lavori soggetti a 
ribasso, € 1.291,25 per oneri di sicurezza sui lavori, oltre € 12.279,63 per somme a disposizione 
dell’A.C.;



VISTA la Determina n.135 del 21/06/2022, con la quale sono stati affidati l’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione del Campo Polisportivo e dell9area circostante con realizzazione di un 
Campo da Tennis sito nel Corso Cristoforo Colombo”, alla ditta SOFIA Sebastiano Tindaro, 
con sede in FALCONE (ME), Piazza Marconi, 18 -  C.F.: SFOSST61P08D474N, con un 
ribasso del 5%, sulFimporto a base di gara di €42.803,59 e pertanto per Fimporto netto di € 
40.663,40, oltre € 1.291,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui per un importo 
totale di € 41.954,65, oltre IVA al 10 % e quindi per un importo complessivo di €. 46.150,12;

ACCERTATO che i lavori di cui trattasi sono stati ultimati ed è stata redatta la relativa contabilità 
dei lavori da parte del Direttore dei Lavori;

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
suddetti lavori;

RITENUTO di poter liquidare le competenze del Direttore dei Lavori;
VISTA la fattura n.1/23 del 12/12/2023 per complessivi € 4.160,00, in regime forfettario, quale 

saldo delle competenze tecniche di cui in oggetto;
VISTA l’autorizzazione al pagamento da parte dell’OSL prot. n.9557 del 07/08/2024;
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Municipale n.178 del 23/08/2024 si è provveduto al 

riaccertamento parziale dei residui al 31.12.2022, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Decreto Legislativo
23.06.2011 n.118 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Municipale n.179 del 23/08/2024 si è provveduto al 
riaccertamento parziale dei residui al 31.12.2023, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Decreto Legislativo
23.06.2011 n.118 e ss. mm. e ii.;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta professionista;
DATO ATTO che il professionista si trova in regime forfettario;
DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sul Codice 06.01.2 Voce 8230 cap. 19 art. 1 

imp. 643, sub.2, ex imp. 887/21 del bilancio comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO l'Ord. Amm. Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO la L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

DETERM INA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:

1) DI LIQUIDARE al professionista Arch. Barresi Alessandro, con studio in Barcellona P.G. 
in Via Caduti del Lavoro 4 - C.F. BRRLSN84M24G377U, la somma complessiva di €
4.160,00, in regime forfettario, pertanto esente IVA, quale saldo delle competenze tecniche 
spettanti per Direzione lavori, misure, contabilità e collaudo dei lavori di “Riqualificazione 
del Campo Polisportivo e dell’area circostante con realizzazione di un Campo da Tennis 
sito nel Corso Cristoforo Colombo”;

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.160,00, quale saldo delle competenze 
tecniche spettanti, trova copertura finanziaria al Codice 06.01.2 Voce 8230 cap. 19 art. 1 
imp. 643, sub.2, ex imp. 887/21 del bilancio comunale;

3) DI TRASM ETTERE la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la relativa copertura finanziaria e all’Ufficio di Segreteria affinché disponga la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

I1RUP
Ing. N u n z io  Chiofalo

ITRespbnsabile del 
Dtm. Francesco

’Area Tecnica 
Ia rre ra



db
 >

UFFICIO FINANZIARIO

i sensi dell’art.184 del D.lgs 18/08/2000, si emette mandato di pagamento per complessivi
4.160,00, che trova copertura finanziaria al Codice 06.01.2 Voce 8230 cap. 19 art. 1/jmp. 643, 

sub.2, ex imp. 887/21 del Bilancio Comunale;

Il Responsabile dell!’Area 
Dott/lAcjCursio SaWaton


